
Verbale dell'Assemblea del 20 gennaio 2025

Il giorno 20 gennaio 2025 alle ore 7:00 in prima convocazione ed alle ore 12:00 in

seconda convocazione, presso la sala della sede operativa del’Ordine degli

Avvocati di Perugia, piazza IV novembre n. 36, piano 1 si è riunita l'Assemblea

della Camera Penale di Perugia “Fabio Dean” per deliberare sul seguente ordine del

giorno:

I) approvazione Bilancio consuntivo dell'ano 2024;

II) approvazione del Bilancio preventivo dell'anno 2025;

III) ammontare quota annua di iscrizione 2025;

IV) modifiche degli articoli 6 co. 1 e 10.5 dello Statuto della Camera Penale;

V) approvazione regolamento Collegio dei probiviri;

VI)   varie ed eventuali

Sono presenti i seguenti componenti del Consiglio Direttivo: il Presidente Luca Gentili,

Francesco Falcinelli, Aldo Poggioni, Alberto Catalano, Franco Libori, Michele Morena,

Elena Ferrara, Gianfranco Virzo, Alessandro Ricci ( per delega al Segretario). 

Verificata la presenza di Maria Bruna Pesci ( per delega), Serena Brachetti, Laura Modena,

Massimo Brazzi, Laura Spaccino, Maria Cristina Ciace, Cristina Zinci, Emanuele

Bernardini, Rossano Monacelli, Rita Urbani, Pietro Gigliotti, Nicola Marcinnò, Francesco

Crisi, Marco Mangiabene

Accertata la regolare costituzione dell'Assemblea alle ore 12:20 e preso atto del

raggiungimento del numero legale, si dichiara aperta la seduta. Viene preliminarmente

nominato come segretario dell'Assemblea l'Avv. Alberto Catalano.

I II e III

Preliminarmente interviene il Presidente illustrando le plurime attività della Camera Penale

nel corso dell’anno 2024 elencandone le specificità e la programmazione dell’anno 2025,

rilevando l’importanza delle prossime iniziative .

Il Tesoriere Aldo Poggioni procede alla presentazione ed all’illustrazione del bilancio

consuntivo dell’anno 2024 e preventivo dell’anno 2025 indicando espressamente le spese

sostenute nell’anno 2024 e le preventivate del 2025. 

________________________________________________________
www.camerapenalediperugia.it 

e-mail: segreteria@camerapenalediperugia.it
C.F. 94120720548

1

mailto:segreteria@camerapenalediperugia.it


Il tesoriere espone i dati del bilancio consuntivo rappresentando la difficile

sostenibilità con l’attuale ammontare delle quote di iscrizione; ricordando che il

Consiglio delle Camere penali ha deliberato un aumento della quota da versare

all'unione sin dal gennaio 2024 per ogni iscritto che da 50,00 euro passa ad euro

60,00. Ciò rende non più rinviabile l’odierno dibattito sull'adeguamento della quota

associativa, il Consiglio Direttivo nel Consiglio  del 4 dicembre 2024 approvava la

proposta all’Assemblea dell’aumento delle quote nel modo seguente: € 70,00 per

gli infraquarantenni, € 100 per gli iscritti ordinari, € 150 per i Probiviri ed € 180 per

i Consiglieri  anche per poter far fronte ai compiti istituzionali della camera penale. 

Il tesoriere ricorda anche che le spese di rappresentanza ed a volte anche dei

convegni organizzati, sono stati sostenuti direttamente dal Presidente e dai vari

consiglieri senza alcun rimborso. L'unica spesa sostenuta dalla Camera ha

riguardato la tassa di iscrizione ai Congressi.

L’Assemblea con voto all’unanimità approva il bilancio consuntivo dell’esercizio

2024 e il bilancio preventivo 2025.

Pietro Gigliotti propone di valutare forme di pagamento degli iscritti ai convegni

come previsto ed organizzato da altre Camere penali territoriali, a titolo di esempio

quella di Milano; segnala l’opportunità concessa dallo Statuto di ricevere liberalità .

Francesco Crisi, esprime contrarietà a qualunque forma di pagamento degli eventi,

perchè così si entrerebbe nel circuito di introiti proveniente dall’esterno con la

necessaria apertura di partita iva; esprime parere favorevole alla necessità di

adeguare alle quote, inoltre aggiunge la necessità di maggior impulso agli eventi

formativi con la programmazione dei medesimi in tempo utile.

Franco Libori, rileva la difficoltà di partecipazione agli eventi e l’opportunità di

coinvolgere i giovani che allo stato attuale risultano iscritti in numero esiguo.

Il Presidente ricorda quanto discusso nella riunione all’ultimo Consiglio delle

Camere Penali e ritiene allo stato attuale  non opportuno il pagamento degli eventi .

Massimo Brazzi propone l’adozione di ulteriori strumenti per l’organizzazione dei

convegni, in particolare eventi online e webinar per coinvolgere i partecipanti da

remoto; segnala infine l’importanza delle novità legislative del processo telematico

e l’opportunità di monitorare ed intervenire sulle criticità .

2



Laura Modena esprime parere favorevole all’aumento delle quote, la Fad è

sicuramente uno strumento, a proposito degli sponsor si potrebbe far riferimento

anche alle Società che si occupano di programmi di intelligenza artificiale, ad

esempio i programmi di ricerca di identificazione atti. 

Marco Mangiabene rileva la possibilità di rivolgersi alle banche per ottenere

eventuale contributi a fondo perduto .

L’Assemblea, con voto all’unanimità, delibera l’aumento delle quote a far data dal

corrente anno 2025 nel modo seguente: € 70,00 per gli infraquarantenni, € 100 per

gli iscritti ordinari, € 150 per i Probiviri ed € 180 per i Consiglieri  

Alle ore 13:09 Franco Libori, allontanandosi, delega Serena Brachetti.

Alle ore ore 13:12 Nicola Marcinnò delega Maria Cristina Ciace

IV

Alle ore 13:20 sulla modifica degli articoli il Presidente illustra le motivazioni per

le quali, il Consiglio Direttivo, all’unanimità oggi propone all’Assemblea le

modifiche degli articoli 6 co. 1 e 10.5 dello Statuto della Camera Penale; riguardo a

quella prevista al 6 co. 1 rileva l’opportunità di modificare la previsione di riunire

l’Assemblea “ almeno due volte l’anno indicativamente nei mesi di giugno e

dicembre” sostituendo con  “una volta l’anno indicativamente nel mese di gennaio”

considerando infine la possibilità di convocazione straordinaria prevista

dall’articolo 6.4 . 

L’assemblea con voto all’unanimità deliberà in tal senso la modifica dell’articolo 6

co. 1 .

Il Presidente evidenzia infine le motivazioni per le quali il Consiglio Direttivo

ritiene necessario abrogare l’articolo 10.5, evidenziando che i risultati elettorali

avevano portato ad una maggioranza potenzialmente diversa rispetto alla guida

presidenziale e ciò nonostante in seno all'attuale Consiglio Direttivo della Camera

penale sono state sempre prese decisioni univoche e all’unanimità; nonostante allo

stato attuale vi sia una maggioranza diversa dovuta alle dimissioni di Marco Brusco

e l’entrata in Consiglio di Elena Ferrara, è proprio questo il momento di abrogare

una disposizione che entra in collisione con l’unità di intenti di ogni Consiglio

Direttivo eletto. 

________________________________________________________
www.camerapenalediperugia.it 

e-mail: segreteria@camerapenalediperugia.it
C.F. 94120720548

3

mailto:segreteria@camerapenalediperugia.it


Francesco Falcinelli aggiunge che questa attuale previsione venne introdotta

qualche tempo fa, originariamente non c’era ed è stato un tema divisivo; oggi

ritorniamo alla originale disciplina dello Statuto la cui finalità è la rappresentanza

all’interno del Distretto, più siamo uniti e più siamo coesi, la disposizione

precedente non ci apparteneva, torniamo all’origine .

Alle ore 13:30 Francesco Crisi delega alla prosecuzione Massimo Brazzi .

Massimo Brazzi ritiene che quella disposizione fosse uno strumento politico che

avrebbe potuto inficiare il lavoro del Direttivo e contro la natura della condivisione

degli obiettivi di ogni Consiglio Direttivo eletto.

Pietro Gigliotti segnala che aveva già rilevato all’assemblea del 16 ottobre 2018 la

criticità e l’inopportunità di detta modifica; specifica inoltre che andrebbe valutata

concretamente anche un'ulteriore modifica o abrogazione, quella della disposizione

dell'art.10.7 dello Statuto;  se il principio condiviso è stato quello di dotarsi di uno

strumento di nomina presidenziale diretta, passare a quello indiretto con la

possibilità che il Consiglio Direttivo nomini un altro Presidente in caso di assenza

prolungata risulterebbe incoerente. Ritiene che il Consiglio Direttivo possa proporre

ad una successiva Assemblea di abrogare il secondo periodo dell’articolo 10.7:

l'attuale previsione è “In caso di dimissioni o di impossibilità ad esercitare il

mandato da parte del Presidente per un periodo superiore a tre mesi, subentrerà

quale consigliere il primo dei non eletti e il Direttivo nominerà il nuovo

Presidente”. Propone che “In caso di dimissioni o di impossibilità ad esercitare il

mandato da parte del Presidente per un periodo superiore a tre mesi si torni alle

urne solo per eleggere il nuovo Presidente” 

L’assemblea con voto all’unanimità delibera l’abrogazione dell’articolo 10.5 .

V

L’Assemblea approva all’unanimità il regolamento del Collegio dei Probiviri.

VI

4



Pietro Gigliotti ricorda la recente istituzione della commissione di studio per

l’elaborazione di una legge delega di un nuovo codice di procedura penale, la c.d.

Commissione San Giorgio e ricorda la prossima riunione che si terrà nei giorni 12-

13-14 marzo a Venezia; come componente dell'Osservatorio Doppio Binario

riferisce che stanno lavorando su proposte di modifica della normativa in proposito,

e di veicolare eventuali segnalazione in materia del doppio binario direttamente allo

stesso. Ricorda inoltre un'altra circostanza, più politica, ovvero la delibera di Anm

in tema di iniziative sulla riforma della Separazione delle Carriere e chiede di

prendere posizione su queste affermazioni.

Il Presidente ritiene opportuno valutare in sede di inaugurazione dell’anno

giudiziario nostre iniziative, Cristina Zinci e Laura Modena condividono; il

Segretario rileva l’opportunità di valutare semmai iniziative il giorno del 27

febbraio, data in cui l’Anm ha proclamato lo sciopero . 

Sul PPT telematico Massimo Brazzi chiede informazioni sulle iniziative volte a

superarne le criticità nel Distretto, il Presidente ricorda l’invio di una lettera

cofirmata dai Presidenti di tutte le Camere penali umbre alla Giunta sulle attuali

criticità; il Presidente dell’Unione e il Segretario sono stati convocati dal

Viceministro Sisto e divulgheranno a breve il sunto dell’incontro.

Il Presidente rileva l’importanza dei temi della separazione delle carriere e del

processo telematico che saranno punti fondamentali del prossimo Direttivo .

Pertanto esauriti gli argomenti all'ordine del giorno, non essendo state manifestate

dagli iscritti presenti altre questioni, alle ore 13:46 si dichiara conclusa la seduta.

Perugia il 30 gennaio 2025.

Allegati:

1) Bilancio consuntivo e rendiconto esercizio 2024;

2) Bilancio preventivo esercizio 2025 .

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO

            Luca Gentili             Alberto Catalano

________________________________________________________
www.camerapenalediperugia.it 

e-mail: segreteria@camerapenalediperugia.it
C.F. 94120720548

5

mailto:segreteria@camerapenalediperugia.it

